Lý giải cho sự

trọng thị này, di sản tư liệu của dòng họ NHTL như văn bia Nguyễn Thám hoa gia phả kí,

gia phả Phượng Dương Nguyễn tông thế phả và văn tập Nguyễn thị gia tàng cho thấy trong

16 đời liên tiếp tại dòng họ NHTL có 92 người đỗ đạt khoa cử, tiêu biểu nhất là Thám hoa

Nguyễn Huy Oánh (Khoa Mậu Thìn 1748) và Tiến sĩ Nguyễn Huy Quýnh (Khoa Nhâm

Thìn 1772).

của Thám hoa Nguyễn Huy Oánh với giới sĩ nhân Trung Quốc.

Nhóm HPCĐ của dòng họ NHTL phản ánh vấn đề quân sự xuất hiện chủ yếu trong

giai đoạn Đốc đồng Hưng Hóa Nguyễn Huy Tự tiễu trừ giặc ở Tuyên Quang. Trong

Nguyễn thị gia tàng chép về sự kiện này như sau:

“Năm Kỷ Hợi (1779), ở tuổi 36, người được […] vâng chỉ sai làm Đốc đồng Hưng

Hoá kiêm Hiệp đồng đạo này, cai quản các cơ hữu Thị hầu, Thị nội, tiến quân tiểu trừ bọn

giặc ở Tuyên Quang. […] Nhân lúc này, người sai một cánh quân mượn đường nội địa,

tiến đánh, phá tan đồn Cốc Thọ Thiên, đánh thẳng vào cửa quan Đô Long, thu phục xưởng

mưa mới, Đài lân tranh vẽ, vang dội khí hùng xưa.)”; (6) hoành phi “Vũ khố hùng lược”

(Anh hùng, tài lược trong dòng nhà võ)” được lưu tại Nhà thờ Nguyễn Huy Tựu và Nguyễn

Huy Tự. Tuy nhiên, căn cứ trên lạc khoản câu đối hiện vật “Lăng vân ngọc thụ tư tân vũ;

Hội nhật lân đài chấn cổ kim” lại ghi niên hiệu Tân Mão (1771), từ đây suy đoán Nguyễn

thị gia tàng đã chép nhầm niên đại của câu đối này.

Tựu trung lại, 8 đơn vị tư liệu HPCĐ của dòng họ NHTL do triều đình, quan lại và

sĩ nhân Trung Quốc tặng là tư liệu lịch sử quan trọng phản ánh tinh thần hữu nghị, hợp tác